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K Ládv́ı 1805/20

184 00 Praha 8

Czech Republic

Assignment

Declaration of Authorship

Hereby I declare that this thesis is my original authorial work, which I have worked

out on my own. All sources, references, and literature used or excerpted during the

elaboration of this work are properly cited and listed in complete reference to the due

source.

Prague 2023 ............................................

iv

Abstract

Předmětem této diplomové práce je návrh a vývoj testovaćıho programu pro systém

automatického ovládáńı tramvajových trat́ı. Práce je tvořena ve spolupraćı s českou

společnost́ı Elektroline, a.s., jež se zabývá projektováńım, výrobou, dodávkou a montáž́ı

elektrických i elektronických zař́ızeńı a vývojem řidič́ıch systémů pro tramvajové i trole-

jbusové linky. V rámci této práce je vyhodnocen stávaj́ıćı zp̊usob testováńı automat-

ických ř́ıd́ıćıch PLC systémů a následné navrhnut, implementován a otestován alterna-

tivńı testovaćı program. Program je psán v programovaćım jazyce Python s použit́ım

princip̊u objektně-orientovaného programováńı a asynchronńıho programováńı. Pomoci

zvoleného komunikačńıho protokolu (současně OPC UA) program komunikuje s PLC,

poveluje knihovnou model̊u testovaných zař́ızeńı a funkćı a zároveň vyhodnocuje výsledky

test̊u. Z uživatelského hlediska je program koncipován jako knihovna objekt̊u, která

umožňuje relativně rychle a jednoduše napsat skript pro otestováńı ř́ıdićıho softwaru.

Výsledkem testu je report ve formě tabulek uložených do souboru formátu HTML.

Kĺıčová slova: Testováńı softwaru, Asynchronńı programováńı, Objektově oriento-

vané programováńı, Python, Asyncio, OPC UA

The subject of this thesis is the design and development of a testing program for

an automatic control system of tram lines. The thesis has been created in cooperation

with the Czech company Elektroline, a.s., which designs, produces, delivers, and installs

electrical and electronic equipment and develops control systems for tram and trolleybus

lines. In this work, the existing method of automatic PLC control systems testing is

evaluated and subsequently, an alternative testing program is designed, implemented,

and tested. The program is written in the Python programming language using the

principles of object-oriented programming and asynchronous programming. Using the

chosen communication protocol (currently OPC UA), the program communicates with

the PLC, commands the library of models of the tested devices and functions, and

evaluates the test results. From the user’s point of view, the program is designed as

a library of objects, which makes it relatively quick and easy to write a script to test

the control software. The result of the test is a report in the form of tables saved in an

HTML file.

Keywords: Software Testing, Asynchronous Programming, Object Oriented Pro-

gramming, Python, Asyncio, OPC UA
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1 Introduction

1.1 Motivation

Programmable logic controller (PLC) control program testing is a process used to en-

sure the reliability and effectiveness of the control program software for PLCs. Control

program testing is particularly important in the context of trams, as these systems are

responsible for the safe and efficient operation of the tram network. Testing PLC control

programs involve simulating different scenarios and inputs to evaluate the performance

and behavior of the program and identifying any potential issues or improvements that

can be made.

There are various methods and techniques that can be used for PLC control program

testing, including simulation, functional testing, and stress testing. Simulation involves

creating a virtual environment to mimic the real-world conditions and inputs that the

PLC control program will encounter, and evaluating how it performs in these scenarios.

Functional testing involves testing the individual components and functions of the control

program to ensure that they are working correctly and meeting the desired specifications.

Stress testing involves subjecting the control program to extreme or abnormal conditions

to evaluate its robustness and reliability.

Since PLC control program testing is an essential step in developing and implement-

ing PLC control programs, it is important that such testing is easy and automated. This

can help to reduce the time and resources required for testing and make it more feasible

to conduct thorough and comprehensive evaluations of PLC control programs.

Automated testing allows for the rapid and efficient evaluation of PLC control pro-

grams, as it allows for the creation of virtual environments and scenarios that can be

used to test the performance and behavior of the programs. This can help to identify

potential issues and improvements more quickly and accurately and reduce the need for

manual testing and analysis.

Easy testing is also important, as it can help to ensure that PLC control program

testing is conducted on a regular and consistent basis. By making the testing process

simple and straightforward, it is more likely that it will be conducted regularly and

thoroughly, leading to improved reliability and effectiveness of the PLC control programs.
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1.2 Thesis Structure

The text of the thesis is divided into several chapters. Chapter ”System Hardware

Overview” describes the physical elements of the system - point machines, position de-

tectors, signal lamps, communication devices, control cabinet, and heating. Chapter

”Control System Overview” is dedicated to the analysis of the software modules of the

control system, both the ones that manage the physical elements and pure software ones

- system, zone, gate, and routes. Chapter ”Analysis of the Current Testing Process”

examines the specifics of the current testing guidelines and procedures, as well as their

software implementation. Chapter ”New Testing Program Implementation” describes

the development process and the structure of the new testing program. Chapter ”Eval-

uation of the New Testing Program on the Pilsen Tram Depot PLC Control System”

validates the correct function of the new software through the results of the testing of a

chosen controlled area and the comparison between the old and new testing process in

terms of flexibility of scenario design and testing speed. Chapter ”Conclusion” discusses

the result of the whole work, including the improvements it introduces to the testing

process, potential limitations of the software, and the vector of future work.

In the text of the thesis, specific formatting is used to highlight the important terms.

Key terms of a paragraph are written in cursive, and code-related terms (for example,

source code, function and class names, etc.) are written in typewriter font. The parts

of the text that contain general descriptions and more complex examples are named

⌜ Sidebars ⌟. These passages may be skipped if the reader is knowledgeable about the

described topic. Finally, Elektroline, a.s. is referred to as ”the company”.

2

2 System Hardware Overview

Before embarking on designing a testing program, it is important to gain an essential

understanding of the control system hardware. This includes the system’s architecture,

the specific components that make up the hardware, and how these components interact

with one another. This knowledge may aid in analyzing the necessary testing procedures

and understanding the specifics of the control software logic implementation.

On a hardware level, the company’s automatic signaling control system consists

of different physical elements, including programmable logical controllers (PLCs) and

peripheral Input/Output (I/O) cards, point machines, position detectors, signal lamps,

communication devices, heating systems, and other equipment.

2.1 PLC Hardware

The control system is based on product line X20 of B&R Industrial Automation (also

known as B&R), an Austrian company that specializes in the development and pro-

duction of hardware and software for industrial automation. It utilizes a range of dis-

tributed modules and I/O PLC hardware to control and monitor the movement of trams

and other processes within the system. The coated variants of the modules are often

used to protect the hardware against condensation and corrosive gases. The products’

protection against condensation and corrosive gases is tested using BMW GS 95011-4

and EN 60068-2-60 standards, respectively [4].

The controller of the system is usually the X20cCP1584. It has a USB interface,

Ethernet connectivity, and a CompactFlash slot. CompactFlash memory card contains

the runtime system (the program which operates the CPU, communication, and periph-

eries), and application software (the control program). It serves as a hard drive for the

PLC. The CPU also has a slot for X20 12-pin peripheral modules (for example, I/O

modules or power supply modules), which can be used to expand the system’s capabili-

ties. For safety-critical applications, the system may also include the X20cSL8101 CPU

unit equipped with B&R SafeLOGIC functionality, which is able to execute applications

designed in B&R SafeDESIGNER and coordinate the safety-related communication of

all modules involved in the application.

3

X20 I/O cards implement modular design and consist of three basic elements: a

terminal block, an electronic module, and a bus module. Such design allows the system

to have a solid combination of performance, flexibility, and seamless integration. Pe-

ripheral modules, that are commonly used in the control system, include input modules

for digital (X20cDI9371) and analog (X20cAI4622) signals, output modules for digital

(X20cDO9322) signals, safety input modules for digital signals (X20cSI9100), safety dig-

ital output (X20cSO41200) and relay (X20cSO2530) modules, temperature input mod-

ule (X20cAT4222), RS422/485 interface module (X20cCS1030), power supply module

(X20cPS9400), and others.

Regular, safety, and high-voltage modules used in the system look similar, but they

can be distinguished by their color. Grey modules are used for standard I/O, yellow

modules are used for safety I/O, and red modules are used for 240 VAC I/O.

Figure 1: A composition of a PLC CPU, a safety CPU, and I/O cards [4]
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2.2 Point Machines

A railroad switch, also known as a turnout, is a railway facility at the point where

tracks diverge or converge. It may have various mechanical executions, but most of

them incorporate a pair of linked tapering rails, known as points (also switch rails or

point blades), lying between the diverging outer rails (the stock rails). Railroad switches

are an important part of the infrastructure of a railway. They allow trains to change

direction and move from one track to another, providing them access to different parts

of the railway network.

Figure 2: A railroad switch, also known as a turnout [2]


[…]


False. The Wait tests reflect the movement of the tram between the elements.

94

Routes 2R01, 2R08, 2R17, 2R10 passsage

▶ ↟ Reset Zone

▶ ↟ Request routes 2R01, 2R08, 2R17, 2R10

↟ Routes 2R01, 2R08, 2R17, 2R10 dynamic passsages

▶ ⇈ Route 2R01 dynamic passsage

▶ ⇈ Route 2R08 dynamic passsage

▶ ⇈ Route 2R10 dynamic passsage

⇈ Route 2R17 dynamic passsage

▶ ↟ WaitForRoute 2R17

▶ ↟ Wait

▶ ↟ ActivateDetector 2TC12 + Wait 3.240 s

▶ ↟ ActivateDetector 2TC10 + Wait 5.400 s

▶ ↟ ActivateDetector 2TC03 + Wait 3.240 s

▶ ↟ DeactivateDetector 2TC12 + CheckIfRouteOccupied 2R17 + Wait 0.000 s

▶ ↟ ActivateDetector 2TC01 + Wait 3.240 s

▶ ↟ DeactivateDetector 2TC10 + CheckIfRouteOccupied 2R17 + Wait 2.160 s

▶ ↟ ActivateDetector 1TC21 + Wait 3.240 s

▶ ↟ DeactivateDetector 2TC03 + CheckIfRouteOccupied 2R17 + Wait 3.240 s

▶ ↟ DeactivateDetector 2TC01 + CheckIfRouteOccupied 2R17 + Wait 5.400 s

↟ DeactivateDetector 1TC21 + CheckIfRouteFree 2R17 + Wait 0.360 s

⇈ DeactivateDetector 1TC21 + CheckIfRouteFree 2R17

▶ ↟ DeactivateDetector 1TC21

↟ CheckIfRouteFree 2R17

Test details
Description

Check if route 2R17 is in the FREE state
Action

Command -
Monitored value

Source 2R17.control.status
Server
address ns=6;s=::Z02:OPC.Route.R17.status

Description Value at the control status node of route 2R17
Evaluation details

Success
value 0 (route 2R17 is in the FREE state)

Error value 15
Check
mode Equal to

Mask 0b1111
Timeout 2

23-01-2023, 03:07:35.456
event Test started running

23-01-2023, 03:07:35.517
event Test started evaluation

23-01-2023, 03:07:35.517
event Value check
value 0
expected_value 0
value_match True

23-01-2023, 03:07:35.517
event Test passed
duration 0.062 s

▶

▶

▶

▶

▶

▶

Figure 25: Testing scenario for routes 2R01, 2R08, 2R17, and 2R10 is evaluated as
successful after the CheckIfRouteFree 2R17 test has passed.

Assuming that the digital twins of the control system elements imitate their behavior

with sufficient preciseness and that the route layout coordinates correspond with the

physical location of the position detectors, point machines, and crossings, simulating

such passages can be beneficial in several ways. By simulating multiple trams passing

through a controlled area at the same time, the test scenario becomes more complex

and closer to real-world situations, providing a more comprehensive evaluation of the

control system. It may be also possible to identify the limitations of both software and

hardware components and evaluate the robustness of the system.
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7 Conclusion

The thesis has presented the development of a testing program for a PLC signaling

control system for tram lines.

The new testing program development started with a comprehensive examination

of the hardware and software components of the control system. It provided valuable

information about the characteristics of the system and its main actors. It also helped

to understand the specifics of different control system modules and to shape the new

software to cover a wide range of possible testing scenarios.

Then, the current testing program has been analyzed. It provided valuable insights

into the specifics of the testing process and helped to understand the communication pro-

cess between the PLC and the testing program as well as uncovered the main downsides

of the software - lack of flexibility in creating new testing scenarios, poor maintainability

and scalability, and suboptimal performance in terms of the testing speed.

After all the steps of the system analysis had been performed, the gained knowledge

was used to create a new testing program. The main goals of the program development

were to address the above-mentioned issues and introduce further improvements, such

as detailed interactive test reports. The program was created with an object-oriented

approach with the implementation of interface classes and modular design. A number of

utility classes were introduced to enable the creation of complex dynamic tram passage

testing scenarios. Also, a big improvement was the successful implementation of the

asynchronous code execution model.

The new program was successfully validated through the conduct of several tests

of the control system of a tram depot control system in Pilsen, Czechia. The results

of these tests demonstrate that the updated program is a significant improvement over

the previous one. The static tests of the control system modules (track circuit position

detectors and point machines) showed a notable overall testing time improvement. Gen-

erally speaking, due to asynchronous execution, contrary to the old testing program,

the number of tested modules does not affect the overall testing time. In the case of

detector testing, the average testing time for one module was 11.18 seconds, and the

overall testing time was 12 seconds. In the case of point machines testing, the program

finished the testing in 27.5 seconds per module on average and 31.7 seconds in total. Dy-
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namic tram passage tests showcased the capabilities of the PassageGenerator module. It

was able to generate complex passage scenarios through multiple routes simultaneously.

Passages of 2 routes, both truncated and full-length, and the passage of 4 routes were

successfully implemented. The results of these scenarios show that the new program is

able to accurately and efficiently test the system, providing a great number of testing

details and the ability to chronologically visualize them in interactive data tables.

Several improvements will be introduced in the future. A potential issue may be

the increased size of the test report files. In the case of complex system testing with

a big number of modules, the overall size of the JSON report files may be around 100

Mb, so the optimization of the report file structure should be done. Additionally, a

more comprehensive visualization tool may be implemented to improve the design of

the HTML report and make the JSON-to-HTML conversion tool more versatile and

robust. Next, with the implementation of the direct support of the SHV communication

protocol, it will be necessary to assess the testing program’s correct function once again.

Finally, a Telegram chatbot may be created to notify the user about the events during

the testing (test fails, timeouts, etc.).
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