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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor musel proniknout do problematiky poměrně specifického oboru. Bez této znalosti by nedokázal
správně vyhovět zadání. Pak se teprve mohl věnovat samotnému programování testovacího
frameworku. Zadání rovněž zahrnovalo celý full-stack, od teoretické analýzy po praktickou
implementaci. To sebou vždy přináší těžkosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno,
pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech, jak ukazují korespondující kapitoly oponované práce. Oceňuji
zejména to, že součástí práce je praktické ověření nového řešení, které prokazatelně překonává to
stávající.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student rozhodně zvolil správný postup. Volba jazyka Python pro testovací aplikace je optimální.
Dekompozice problému je v pořádku. Někdy zahrnuje podrobnosti, které by mohly být až nad rámec
této práce. V produkčním nasazení bych osobně preferoval použít pro spouštění testů nějaký zavedený
testovací framework, například pytest. Avšak pro účely diplomové práce shledávám velmi užitečné, že i
tuto část student naimplementoval sám. Touto zkušeností by měl každý programátor alespoň jednou v
životě projít.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury,
využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student prokázal pokročilou znalost nejen jazyka Python, ale i programovacích patternů a paradigmat,
jako je například OOP nebo asynchronní programování Načerpal i relativně veliké množství informací z
oboru signaling. Aby dokázal splnit zadání, musel propojit znalosti z mnoha odvětví: PLC, Python, OPC
UA, asyncio, OOP a signalingu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
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stránku.
Práce je psána poměrně pěknou angličtinou s anglickým slovosledem. Po jazykové stránce nemám
sebemenší výhradu. Po typografické stránce bych odhadoval, že práce byla napsána v TEXu. Pokud je to
tak, považuji to osobně za velké plus. Členění do kapitol je logické a přirozeně koresponduje se
zadáním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny citace jsou korektní, autor dobře odlišuje informace z cizích zdrojů od vlastních závěrů.
Poměrně často se odkazuje na informace z cizích zdrojů ve formě tzv. side notes.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním
výstupům, experimentální zručnosti apod.
První polovina práce je věnována popisu testovaných zařízení a jejich funkce. Za mě je to pěkný úvod do
signalingu, se zájmem jsem si ho přečetl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky,
které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student dokázal prakticky využít poznatky, které získal při analýze problému, navrhl a naimplementoval
testovací framework, který pak nasadil na reálný systém. Prakticky naměřil řádově kratší časy testování,
kterých dosáhl paralelizací testů s využitím Python asyncio. Oceňuji a kladně hodnotím to, že dospěl k
praktické realizaci, která je modulární, rozšiřitelná, umožňuje flexibilní konfiguraci testovacích scénářů a
pro některé testy, které lze paralelizovat, je významně rychlejší, než ta předešla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2023 Podpis: Ing. František Vacek
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